
Informace o povinnostech obecních úřadů (a také úřadů městských obvodů 
nebo úřadů městských částí územně členěného statutárního města) a 

veřejných funkcionářů, které v souvislosti s komunálními volbami stanoví 
zákon o střetu zájmů 

V návaznosti na komunální volby, které proběhly v nedávné době, vyvstaly 

příslušným podpůrným orgánům a všem veřejným funkcionářům (končícím, nově 

zvoleným i opětovně zvoleným veřejným funkcionářům) povinnosti ve vztahu 

k zákonu č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů (dále jen „zákon o střetu zájmů“).  

1. Povinnosti podpůrného orgánu: 

Podpůrným orgánům, kterými jsou dle §14a odst. 2 písm. k) zákona o střetu zájmů 

příslušné obecní úřady, úřady městských obvodů nebo úřady městských částí územně 

členěného statutárního města, jedná-li se o člena zastupitelstva této obce, města, 

městského obvodu nebo městské části, ukládá zákon o střetu zájmů povinnost 

učinit následující úkony: 

 Nejpozději do 15 dnů ode dne zahájení a/nebo skončení výkonu funkce 

veřejného funkcionáře musí dle §14a odst. 1 zákona o střetu zájmů podpůrný 

orgán zapsat zahájení a/nebo skončení výkonu funkce tohoto „svého“ 

veřejného funkcionáře do Centrálního registru oznámení.  

 Po provedení zápisu o zahájení/skončení výkonu funkce dle §14a odst. 3 

zákona o střetu zájmů má podpůrný orgán povinnost informovat dotyčného 

veřejného funkcionáře o datu, kdy byl tento zápis proveden, a dále má 

povinnost jej informovat o datu, do kdy je veřejný funkcionář povinen podat 

oznámení. 

2. Povinnosti veřejného funkcionáře 

Veřejný funkcionář, kterému skončil výkon funkce, musí podat výstupní 

oznámení, a to nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy podpůrný orgán do Centrálního 

registru oznámení zapíše skončení výkonu jeho funkce.  

Veřejný funkcionář, u nějž byl zahájen výkon funkce, musí podat vstupní 

oznámení, a to nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy podpůrný orgán do Centrálního 

registru oznámení zapíše zahájení výkonu jeho funkce. 

Opětovné zvolení do funkce se z hlediska zákona o střetu zájmů považuje za 

skončení výkonu dosavadní funkce a zahájení výkonu funkce nové. Z tohoto 



důvodu musí podpůrný orgán, ve lhůtách stanovených výše, provést zápis skončení 

výkonu funkce a zápis zahájení výkonu funkce daného veřejného funkcionáře. Stejně 

tak je zvolený veřejný funkcionář povinen nejprve podat v zákonné lhůtě za původní 

(zaniklou) funkci výstupní oznámení a následně za novou funkci podat oznámení 

vstupní, i když tyto funkce mohou být totožné (starosta/místostarosta/člen rady byl 

opětovně zvolen starostou/místostarostou/ členem rady apod.). 

3. Vznik a zánik funkce: 

Mandát člena zastupitelstva obce (a tedy i starosty, primátora, členů rady) 

s ohledem na § 3 odst. 3 a § 55 odst. 2 písm. d) zákona č. 491/2001 Sb., o volbách 

do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů (dále jen „zákon o volbách“) zaniká 

prvním dnem voleb. Tím nejsou dotčena ustanovení zákona o obcích, dle nichž 

dosavadní rada a starosta nadále vykonávají zákonem o obcích stanovené pravomoci.  

Podle výkladu Ministerstva spravedlnosti ČR v případě dosavadního starosty/ 

místostarosty/členů rady obce (§ 102a odst. 1 a 107 zákona č.128/2000 Sb., 

o obcích (obecní zřízení)) běží patnáctidenní lhůta dle 14a odst. 1 zákona o střetu 

zájmů pro zápis skončení výkonu jejich funkce do Centrálního registru oznámení 

ode dne, kdy došlo ke zvolení nového starosty/ místostarosty/členů rady (popř. 

ode dne, kdy byli dosavadní starosta/místostarosta/členové rady zvoleni do své funkce 

znovu). Typicky tedy půjde o den ustavující schůze nového zastupitelstva.  

Mandát nově zvoleného člena zastupitelstva obce dle § 55 odst. 1 zákona o volbách 

vzniká dnem jeho zvolením ve volbách, respektive okamžikem skončení hlasování. 

Člen zastupitelstva však bez dalšího není veřejným funkcionářem ve smyslu zákona o 

střetu zájmů (§ 2 odst. 1 písm.p) a q) zákona o střetu zájmů).  

Funkce veřejného funkcionáře ve smyslu zákona o střetu zájmů (tedy funkce 

starosty, místostarosty, člena rady či člena zastupitelstva, který je pro výkon funkce 

dlouhodobě uvolněn nebo který před svým zvolením do funkce člena zastupitelstva 

nebyl v pracovním poměru, ale vykonává funkce ve stejném rozsahu jako člen 

zastupitelstva, který je pro výkon funkce dlouhodobě uvolněn) vzniká dnem zvolení 

zastupitelstvem obce do funkce (starosta, místostarosta, člen rady) nebo 

určením, že člen zastupitelstva (který není starostou, místostarostou ani členem 

rady) bude pro výkon své funkce dlouhodobě uvolněn. Typicky tedy zase půjde 

o den ustavující schůze nového zastupitelstva. 

 



V Olomouci dne 24. 10. 2018 

Zpracovaly : Mgr. Hana Kamasová 

                     JUDr. Hana Neumannová, Ph. D. 

 


